
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 132/2020 – 07 de Agosto de 2020 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAUDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MIKAEL LEANDRO DUARTE DE LIMA TOLENTINO 1203086 HUMV 03/8/2020 23007.00011675/2020-93 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 21/2020, DE 31/1/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

RITA DE CASSIA FALCAO BORJA CORREIA 1557646 NUGAC 
A partir de 17/2/2020, por 15 (quinze) dias; 
A partir de 09/6/2020, por 15 (quinze) dias; 

A partir de 03/11/2020, por 60 (sessenta) dias. 
23007.00027589/2019-31 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

RITA DE CASSIA FALCAO BORJA CORREIA 1557646 NUGAC 
A partir de 17/2/2020, por 15 (quinze) dias; 
A partir de 09/6/2020, por 15 (quinze) dias. 

23007.00027589/2019-31 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 81/2020, DE 13/5/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 NUEIAC 06/8/2020 a 06/8/2021 23007.00000830/2020-65 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu pela UEFS, em Feira de Santana – BA. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 NUEIAC 14/1/2021 a 14/1/2022 23007.00000830/2020-65 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu pela UEFS, em Feira de Santana – BA. 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 132/2020 – 07 de Agosto de 2020 
 

2/5 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 791, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 04/08/2020, as férias do servidor Luiz Paulo Jesus de Oliveira, ma-
trícula SIAPE: 1533384, programadas para usufruir no período de 03 a 07/08/2020, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 11/08/2020, tendo em vista a necessidade de realização de 
atividades de caráter emergencial relacionadas ao cargo que o mencionado servidor ocupa 
atualmente. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em virtude de adesão da UFRB à REDE ANDIFES IsF; RESOLVE: 

 
Nº 823 – Designar a servidora Adriele de Jesus Sousa, matrícula SIAPE nº 2260141, lotada na 
Superintendência de Assuntos Internacionais desta Universidade, para atuar como Coordena-
dora Administrativa junto ao Núcleo de Línguas (NucLi-IsF) da Rede Andifes IsF, conforme o 
Edital de Chamada nº 01, de 04 de março de 2020. 

 
Nº 824 – Designar a docente Julia Vasconcelos Gonçalves Matos, matrícula SIAPE nº 1988932, 
lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, para atuar 
como Coordenadora Pedagógica Geral junto ao Núcleo de Línguas (NucLi-IsF) da Rede Andifes 
IsF, conforme o Edital de Chamada nº 01, de 04 de março de 2020. 
 
Nº 825 – Designar o docente Adilson Gomes dos Santos, matrícula SIAPE nº 1846601, Superin-
tendente de Educação Aberta e a Distância desta Universidade, para atuar como Representante 
de EaD junto ao Núcleo de Línguas (NucLi-IsF) da Rede Andifes IsF, conforme o Edital de Cha-
mada nº 01, de 04 de março de 2020. 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 612, DE 10 DE JULHO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Ivan Americano da Costa Neto, matrí-
cula SIAPE 1647091, ocupante do cargo de Operador de Câmera de Cinema e TV, Classe D, 
Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 08 de agosto de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 653, DE 27 DE JULHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 550, de 01 de julho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 111, de 
07 de junho de 2020, referente à concessão de Progressão por Capacitação da servidora DANI-
ELLE NOBRE SANTOS PINHEIRO, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 01, 
para Classe E, Padrão 02, a partir de 02 de outubro de 2019. 
 
Onde se lê: “SIAPE: 3038149”, 
Leia-se: “SIAPE: 3038194”. 

 
Wagner Tavares da Silva  

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 132/2020 – 07 de Agosto de 2020 
 

3/5 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 655 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Alexsandra Silveira Mota, 
matrícula SIAPE 1755960, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 656 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Arlin César Costa Nafra San-
tana, matrícula SIAPE 2278430, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 02 de agosto de 2020, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 657 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Carlane Costa Dias Feitosa, 
matrícula SIAPE 1760100, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 07, 
para Classe E, Padrão 08, a partir de 08 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 658 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Eliana Santos de Souza, ma-
trícula SIAPE 1526112, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 09, para 
Classe E, Padrão 10, a partir de 12 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 659 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Fabiana de Jesus Cerqueira, 
matrícula SIAPE 1759259, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 
07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 04 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 660 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Fernando Antonio Nogueira 
de Jesus, matrícula SIAPE 1146301, ocupante do cargo de Programador Visual, Classe E, Padrão 

04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 08 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 661 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Francisco Silva da Cruz, ma-
trícula SIAPE 1755053, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 1º de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 662 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Geane da Conceição Dias, 
matrícula SIAPE 2414625, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 11 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 663 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Gildásio Gomes de Oliveira, 
matrícula SIAPE 1652050, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 08, 
para Classe E, Padrão 09, a partir de 25 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 664 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Ivonete da Silva Cavalcante, 
matrícula SIAPE 1215477, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, Classe B, Padrão 14, para 
Classe B, Padrão 15, a partir de 02 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 665 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor José Augusto dos Santos, 
matrícula SIAPE 1761288, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 08 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 666 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor José Sérgio Santos da Silva, 
matrícula SIAPE 1647923, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, 
Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 13 de agosto de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 667 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Leandro dos Reis Muniz, 
matrícula SIAPE 2696413, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 04, para Clas-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 132/2020 – 07 de Agosto de 2020 
 

4/5 

se E, Padrão 05, a partir de 13 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 668 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Luciane Pinto Souza, matrícu-
la SIAPE 1652568, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 08, para Classe E, 
Padrão 09, a partir de 24 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 669 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Marco Polo Scheffler, matrí-
cula SIAPE 1760143, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 
08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 670 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Murilo Santos Botelho, ma-
trícula SIAPE 1560127, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, 
Padrão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 03 de agosto de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 671 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Shirley Guimarães Araújo, 
matrícula SIAPE 1752810, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 672 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Silas Ferreira Alves, matrícula 
SIAPE 1277688, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 
03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 11 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 673 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Tcherisson Diniz Alves, matrí-
cula SIAPE 1758665, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 675 – Conceder progressão por capacitação ao servidor ARLIN CESAR COSTA NAFRA SANTA-
NA, SIAPE nº 2278430, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 02 de agosto de 
2020, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Téc-
nico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 
Nº 676 – Conceder progressão por capacitação à servidora MANUELLE CARVALHO CARDOZO, 
SIAPE nº 2281978, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 1º de setembro de 2020, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 678, DE 04 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA, SIAPE: 1754512, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 132/2020 – 07 de Agosto de 2020 
 

5/5 

07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 1º de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 05 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 684 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Manoel Batatinha Neto, 
matrícula SIAPE 1613861, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 15 de abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 685 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Eunice Lordelo Muti, matrícu-
la SIAPE 1557625, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 09, 
para Classe D, Padrão 10, a partir de 04 de junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 688, DE 06 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro 
de 2008, RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 628, de 14/07/2020, publicada no Boletim de Pessoal 
nº 120/2020, de 20/07/2020, em virtude de duplicidade de concessão de direito. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


